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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Современный уровень развития техники требует разработки новых

эффективных механизмов, которые могут применяться в различных областях

промышленности и в исследовательских целях. В частности речь идет о

технологических роботах, об обучающих системах (тренажерах), медицинских

устройствах и т.д.

Одним из эффективных средств решения многих проблем техники является

разработка механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными

показателями по точности, грузоподъемности, быстродействию. Для наиболее

полной реализации преимуществ параллельной структуры, приводные двигатели,

как правило, устанавливаются на неподвижном основании или близко к нему. При

этом зачастую возникает сложная взаимосвязь между движением выходного звена

и перемещением приводов, что затрудняет задачи управления и анализа. Поэтому

актуальной становится задача обеспечения кинематической развязки.

Ранее в этом направлении получены определенные результаты, в частности,

в Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (ИМАШ РАН) были

разработаны механизмы параллельной структуры с развязкой между

поступательными и вращательными движениями. При этом не была обеспечена

развязка между движениями по разным координатам и вращениями вокруг

разных осей.

В данной работе ставится задача обеспечить кинематическую развязку

между движениями по различным осям координат, а также движениями вокруг

разных осей. Это должно упростить математическое описание данных

механизмов, повысить их функциональные возможности.

В силу изложенного, в связи с уникальностью синтезируемых механизмов,

тема данной работы представляется актуальной.
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Цель работы – расширение функциональных возможностей механизмов

параллельной структуры, путем обеспечения более полной кинематической

развязки, по сравнению с имеющимися решениями.

Указанная цель в диссертации достигается через решение следующих задач:

1. Синтез схем механизмов параллельной структуры с кинематической

развязкой, обеспечиваемой различными конструктивными решениями.

2. Разработка аналитического решения прямой и обратной задач о

положениях, а также, прямой и обратной задач о скоростях для механизмов

параллельной структуры с кинематической развязкой.

3. Разработка алгоритмов построения рабочей зоны механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой для случаев постоянной и

переменной ориентации рабочего органа.

4. Построение действующего макета механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и опытная проверка эффекта кинематической развязки.

Научная новизна работы основана на новых технических решениях и

заключается в следующих положениях:

 Обеспечение кинематической развязки между движениями по

различным координатам, за счет наличия в каждой из трех кинематических цепей

механизмов параллельной структуры шарнирных параллелограммов, ременных

передач или блоков шестерен.

 Обеспечение однозначного соответствия обобщенных и абсолютных

координат в механизмах параллельной структуры и определение соотношений

между линейными и угловыми скоростями при изменении ориентации выходного

звена для постоянства положения конечной точки выходного звена.

 Обеспечение оптимальных характеристик рабочего пространства

механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой.

 Построение конструкции кинематических цепей механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой, содержащей блоки

шестерен, выявление силовых и кинематических винтов, адекватно описывающих

движение звеньев изготовленного макетного образца.
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На защиту выносятся следующие положения:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов, ременных передач,

или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не только

между поступательным и вращательным движениями, но и между отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов его ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.

 Опытная проверка механизма на натурном макете показала наличие

особых положений, связанных с потерей степени свободы – линейного

перемещения по одному из направлений – при конфигурации, когда

промежуточные звенья располагаются вдоль одной прямой.

 Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что в работе

синтезированы новые механизмы параллельной структуры с кинематической

развязкой, обладающие уникальными свойствами, они могут быть использованы в

различных областях техники: технологические роботы, медицинские устройства,

измерительные системы, тренажеры.

Методы, применяемые в работе. Использовались методы теории машин и

механизмов, винтового исчисления, дифференциального исчисления,

компьютерного анализа.

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических

выкладок при использовании апробированных допущений и проверкой

полученных решений на натурном макете.

Апробация работы:
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Основные результаты были доложены на юбилейной ХХ международной

интернет-ориентированной конференции молодых учёных и специалистов по

современным проблемам машиноведения (МИКМУС-2008), World Congress in

Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 июня 2011 г, на

Международной конференции «Колебания и волны в механических системах»

Москва, 27-28 ноября 2012г, на научно-практической конференции

«Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г, а также на научно-

практической конференции «Научное приборостроение - современное состояние

и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Публикации: по результатам диссертации опубликовано 9 работ, в том

числе в журнале «Проблемы машиностроения и автоматизации» №3 2015 г., в

журнале «Проблемы машиностроения и надежности машин" №2 2010 г и в №4

2009 г., в материалах юбилейной ХХ международной интернет-ориентированной

конференции молодых учёных и специалистов по современным проблемам

машиноведения (МИКМУС-2008) 10-12 ноября 2008 года, в материалах World

Congress in Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 June, 2011,

в материалах Международной конференции «Колебания и волны в механических

системах» Москва, 27-28 ноября 2012г., в материалах научно-практической

конференции «Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г., в

журнале «Качество. Инновации. Образование». 2016. Т. 2. № 2,

в материалах научно-практической конференции «Научное приборостроение -

современное состояние и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Патенты.

По результатам работы были получены следующие патенты:

1. Пат. № 115709, 10.05.2012г, Робототехническая технологическая

установка (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е., Сухоруков Р.

Ю., Шалюхин К. А.

2. Пат. № 125118, 27.02.2013г, Пространственный механизм (ПМ) Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Лысогорский А. Е., Календарев А. В., Шалюхин К. А.
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3. Пат. № 2478464, 10.04.2013г, Модульная робототехническая

технологическая установка. Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е.,

Сухоруков Р. Ю., Шалюхин К. А.

4. Пат. № 133045, 10.10.2013г, Пространственный механизм со

стабилизирующими кинематическими цепями (ПМ) Авторы: Ганиев Р. Ф.,

Касилов В. П., Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин К. А.

5. Пат. № 147057, 25.09.2014г, Пространственный механизм с шестью

степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б., Рашоян Г. В.,

Левин С. В., Шалюхин К. А.

6. Пат. № 146894, 22.09.2014г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б.,

Костерева С. Д., Левин С. В., Шалюхин К. А.

7. Пат. № 142566, 27.05.2014г, Пространственный механизм (ПМ), Авторы):

Ганиев Р. Ф., Касилов В. П., Глазунов В. А., Шалюхин К. А., Левин С. В.

8. Пат. № 157044, 20.11.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

9. Пат. № 154785, 12.08.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

10. Пат. № 164757, 10.09.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин

К. А., Скворцов С. А.

11. Пат. № 160607, 27.03.2016г, Пространственный механизм манипулятора

(ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Пушкарь Д. Ю., Шалюхин К. А.,

Шептунов С. А.

12. Пат. № 162777, 27.06.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Духов А. В., Левин С.

В., Шалюхин К. А.

13. Пат. № 164091 20.08.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Духов А. В., Козырев

А. В., Левин С. В., Шалюхин К. А.
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14. Пат. № 164757, 10.09.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В.,

Шалюхин К. А., Скворцов С. А.

15. Пат. № 169275, 13.03.2017, Манипулятор параллельной структуры с

пятью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Борисов В. А., Левин С.

В., Шалюхин К. А., Шарапов И. Б.

Структура диссертации: введение, пять глав, заключение и список литературы из

105 наименований. Общий объем диссертации составляет 111 страниц, содержит

47 рисунков и три таблицы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ, ИХ

ПРИМЕНЕНИЯ И ПРОБЛЕМА КИНЕМАТИЧЕСКОЙ РАЗВЯЗКИ.

В данной главе приведены основные типы механизмов параллельной

структуры, их становление и развитие конструктивных особенностей, сферы их

применения в технике. Сформулирована проблема кинематической развязки и

приведены примеры ее решения.

1.1. Обзор механизмов параллельной структуры.

Отличительная черта механизмов параллельной структуры – это соединение

выходного звена и неподвижного основания через несколько кинематических

цепей. Это накладывает на выходное звено механизма определенное количество

связей.

Использовать механизмы параллельной структуры с нелинейными

соотношениями между координатами входов и выходов предлагалось еще в

первой половине прошлого века, но рост интереса к таким механизмам и начало

их интенсивного использования учеными и инженерами происходили в 60-х - 80–

х годах [32, 86, 99]. Первыми объектами исследования и разработки механизмов

параллельной структуры были гексаподы (шестиногие механизмы) с шестью

степенями свободы и с фиксированными точками опоры на неподвижной и

подвижной платформах, соединенными между собой звеньями переменной

длины. Конструктивно точки опоры представляют собой сферические или

универсальные шарниры.

Наиболее известным из гексаподов (Рис. 1.1) стала платформа Гофа-

Стюарта [86, 87]. Впервые она была предложена Гофом (1956) в качестве

испытательного стенда, и упомянута Стюартом (1965) в функции авиационного

тренажера. Различные ее модификации используются в этом качестве и по сей

день. Также платформа Гофа-Стюарта нашла применение и в других задачах, в

частности, во фрезерных станках (Аронсон, 1996) и в затачивающих устройствах
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(Гослен и Хэмел, 1994). В итоге «платформой Гофа-Стюарта» принято называть

механизмы с шестью степенями подвижности, у которых шесть точек на

выходном звене соединяются с шестью точками на основании через независимые

кинематические цепи. [66, 81, 82]. В нашей стране первым механизмом этого

класса был манипулятор Данилевского.

Рис. 1.1

Этот механизм (рис. 1.1) включает шесть кинематических цепей, каждая из

которых связана как с основанием, так и с подвижной платформой при помощи

сферических шарниров. Достоинства гексаподов – конструктивная простота;

обратная задача о положениях имеет явный вид решения и не нуждается в

сложных вычислениях.

Важные применения имеют сферические механизмы, которые

предназначены для ориентирования объектов, в частности, рабочего инструмента

станка, робота и т. п. Пример шарнирно-рычажного сферического механизма

параллельной структуры с тремя степенями свободы приведен на рис. 1.2. [85].

Для решения ряда задач необходимо поступательное трехмерное

перемещение объекта. В зависимости от вида допустимых движений платформы,

выделяются плоские механизмы (к ним относятся, например, механизмы [60],

[81]); сферические механизмы [81]; механизмы с поступательными перемещени-

ями платформы в пространстве [1, 69, 70, 72, 82, 101], и др.
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Рис. 1.2

К. Хант [91-93] создал первую классификацию механизмов параллельной

структуры, в которой число степеней свободы равнялось числу соединительных

цепей. А. Ш. Колискор [2, 31, 32] выделил семейство «l-координатных

механизмов», отличающихся тем, что платформа и база имеют разное количество

точек крепления. Наиболее полная классификация механизмов параллельной

структуры проведена в работах В. А. Глазунова, А. Ф. Крайнева [14, 15, 16, 42].

Преимущества станков параллельной структуры перед традиционными

моделям [3] - это существенно меньшая материалоемкость и габариты при

увеличенном в несколько раз усилии подачи. В работах [39, 50, 51] исследуются

установки лазерной резки, каждая из которых содержит лазер, укрепленный на

основании, и плоский механизм параллельной структуры. Имеют место [37]

комбинированные механизмы, состоящие из двух манипуляторов, выполняющих

относительное перемещение.

В двигательных системах [36] решена задача определения главного вектора

и главного момента системы сил, действующих на выходное звено. Для этого во

все кинематические цепи введены измерители осевых сил.
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Надо сказать, что для механизмов параллельной структуры существуют

алгоритмы построения моделей, как с открытыми, так и с замкнутыми

кинематическими цепями, что получило отражение в работах [9, 10, 22, 24-26, 33,

40-42, 44, 53, 54, 57, 58, 61, 62, 74, 91-93]. Синтез кинематической модели

механизмов параллельной структуры, изучение их свойств в динамике

представлены в работах авторов: Р. И. Ализаде, Е. И. Воробьев, В. Гоф, В. А.

Глазунов, У. А. Джолдасбеков, А. Ш. Колискор, А. Ф. Крайнев, А. И. Корендясев,

Л. И. Тывес, Б. Л. Саламандра, Н. А. Серков, Д. Стюарт, Ю. Л. Саркисян, К. Хант

и мн. др. [2-8, 12-19, 21, 27, 30, 38, 47, 48, 56, 61, 64, 65, 68, 73, 75-85, 99].

В ИМАШ РАН создана измерительная система, устроенная по схеме l-

координатной структуры. Данная система основана на струнных измерителях

заданного постоянного натяжения, закрепленных одним концом на

измерительном барабане, а другим – на выходном звене.

В работах [10, 36, 54, 88, 89] исследованы механизмы высоких классов.

Наилучшим методом кинематического, силового и динамического анализа

механизмов параллельной структуры считается метод, основанный на винтовом

исчислении [13]. Теория винтового исчисления описана в работе [22].

Классическими работами по винтовому исчислению в применении к

пространственным механизмам являются работы Р. Болла, Е.Х. Гохмана, А.П.

Котельникова, У. Клиффорда, Э. Штуди, и др. Анализ кинематики механизмов

параллельной структуры на основе теории винтового исчисления описывает в

своих работах К. Хант, при этом он находит особые положения и формулирует

критерии нежелательных конфигураций.

Способы решения задач кинематики при анализе механизмов параллельной

структуры нашли отражение в работах Мохамеда и Деффи [48]. Универсальные

матричные методы наряду с методами линейной алгебры при решении задач о

положениях и скоростях используются в трудах Сугимото [56]. Численные и

аналитические способы решения прямой и обратной задач о положениях и

скоростях описаны в работах [16, 18]. Ряд методов составления и исследования
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динамической модели манипулятора представлен в публикациях Р. Пола [52], М.

Вукобратовича [11], Е. П. Попова, А. Ф. Верещагина, С. Л. Зенкевича [53].

Ж. П. Мерле [94, 95] показал способ определения ошибки положения

выходного звена механизма параллельной структуры по величинам погрешностей

длин соединительных кинематических цепей. В. Паренти-Кастелли и С.

Инносенти [98] исследовали механизм с тремя соединительными

кинематическими цепями при учете его особых положений.

В результате практического использования механизмов параллельной

структуры получены новые сведения. Такие фирмы, как SMTTricept, Index,

DSTechnologie и Okuma используют указанные механизмы в производстве

автомобилей и в авиастроении, применяя их в некоторых стадиях

технологического процесса, до этого требовавших ручного труда. Национальным

Институтом Авиационных Технологий (НИАТ) внедрен обрабатывающий центр

параллельной структуры, рассчитанный на использование в авиакосмической,

автомобильной, судостроительной и других машиностроительных отраслях

промышленности. В сфере медицинской робототехники успешно работают

механизмы параллельной структуры, произведенные такими компаниями, как

ISIS (SurgiScope), Mazor Surgical Technologies (SpineAssist), Medical Intelligence

(HexaPOD RT System), MicroDexterity Systems (MicroDex), и др.


[…]


которой обе дугообразные направляющие ложатся в одну плоскость, и в этой же
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плоскости, соответственно, оказывается и выходное звено. При этом возникает

подвижность выходного звена в плоскости, неконтролируемая приводами обеих

дугообразных направляющих.

Еще один тип особых положений, связанных с потерей управляемости,

возникает, когда параллельны винты R15 и R16 или R25 и R26. Это соответствует

конфигурации сферического механизма, в которой выходное звено находится на

одной прямой с осью вращения одной из дугообразных направляющих, при этом

управление выходным звеном посредством этой направляющей становится

невозможным.

Необходимо отметить, что вышеописанные особые положения для

сферического механизма являются гипотетическими, и в реальности недостижимы

из-за ограничений, вносимых конструкцией последнего.

Найдем число степеней свободы данного механизма по формуле Сомова-

Малышева.

В данном случае будем считать, что каждое звено с блоком шестерен

представляет собой поступательную кинематическую пару, а дугообразные

направляющие с заключенным внутри них выходным звеном, аналогичны двум

последовательно установленным вращательным парам с осями, пересекающимися

под прямым углом. Здесь приводная поступательная пара соединена с первым

промежуточным звеном, оно через вращательную пару соединено со вторым

промежуточным звеном, последнее через блок шестерен соединено с третьим

промежуточным звеном, которое также через блок шестерен соединено с

четвертым промежуточным звеном, а оно через вращательную пару соединено с

пятым промежуточным звеном. Пятое звено соединено с шестым (выходным)

звеном также через вращательную пару. Итого имеем 5 промежуточных звеньев,

выходное звено и 6 пар в каждой цепи. В данном случае формула Сомова-

Малышева будет иметь вид: (15+1)×6 – 3×6×5 = 6.

5.2 Описание конструкции механизма макета.

Механизм (рис. 5.2) собран на шестиугольной раме из дюралюминиевого
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сплава (рис. 5.3). Консоли крепления кинематических цепей расположены в трех

углах рамы, в остальных трех углах установлены стойки крепления к подставке.

Крепление кинематических цепей к раме сделано консольным, с

креплением на одном вертикальном винте, что позволяет при сборке точно

выставить оси кинематических цепей так, чтобы они пересекались в одной точке.

Поворот вокруг горизонтальной оси можно обеспечить подгибанием консоли,

поворот вокруг вертикальной оси возможен на винте крепления.

Каждая кинематическая цепь крепится к консоли через промежуточную

поступательную пару длиной 85мм, соосную с основной поступательной парой

кинематической цепи, что позволяет увеличить на 45мм общий диапазон

поступательных перемещений собственно поступательной пары кинематической

цепи. Промежуточная поступательная пара имеет фиксатор, которым она

закрепляется в любом положении в пределах своего диапазона перемещения.

Кроме того, предусмотрено дополнительное увеличение диапазона

поступательных перемещений еще на 50мм путем перестановки стойки крепления

промежуточной поступательной пары к консоли крепления. Это возможно,

поскольку консоль имеет участок, параллельный оси поступательного

перемещения, на котором есть дополнительные отверстия для перестановки

стойки.

Узел промежуточной поступательной пары с установленной на ней

основной поступательной парой, приводная рукоятка и фиксаторы перемещения

изображены на рис. 5.4.

Основная поступательная пара каждой кинематической цепи выполнена в

виде цилиндрического стального вала, что позволяет совместить ее с

вращательной парой. Вал имеет длину 130 мм, рабочий диапазон поступательных

перемещений составляет 45мм. На входном конце вала расположена приводная
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Рис 5.2
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Рис.5.3
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рукоятка, на выходном конце – ведущая шестерня первого промежуточного звена.

Вал установлен в двух латунных подшипниках скольжения, допускающих как

вращение, так и продольное перемещение в пределах диапазона. Кроме того,

перед промежуточным звеном установлена пружина для компенсации веса

механизма, что позволяет ему находиться в середине диапазона при отсутствии

воздействий на поступательный привод. Кроме того, на валу предусмотрена

фиксация поступательного перемещения при свободном вращении, а также

одновременная фиксация поступательного и вращательного движений,

посредством винтов.

Промежуточные звенья (рис. 5.5) выполнены из латуни, шестерни имеют

зубчатый венец, выполненный из стали. Расстояние между осями крайних

шестерен – 35мм, одинаковое для всех промежуточных звеньев. Крайние

шестерни всех промежуточных звеньев имеют одинаковое количество зубьев.

Первое промежуточное звено имеет на входном (приводном) валу и выходной оси

развитые втулки подшипников скольжения, что позволяет уменьшить люфт.

Входная шестерня жестко закреплена на приводном валу, выходная шестерня

также жестко скреплена с входной шестерней второго промежуточного звена, они

вращаются на одной оси, жестко зафиксированной во втором промежуточном

звене. Промежуточные шестерни первого и второго звеньев установлены на

подшипниках качения, причем внутренние обоймы подшипников жестко

закреплены на соответствующих звеньях.
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Рис. 5.4

Рис. 5.5.
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Выходной вал второго промежуточного звена каждой кинематической цепи

также установлен в развитой втулке подшипника скольжения. На нем жестко

закреплена выходная шестерня второго промежуточного звена. Выходные валы

всех трех кинематических цепей являются входными валами сферического

механизма.

Сферический механизм (рис. 5.6.) выполнен из латуни и состоит из двух пар

дугообразных направляющих. В одном конце каждой пары направляющих жестко

зафиксирован выходной вал второго промежуточного звена, с другого конца

соосно с валом установлена полуось вращения этой пары направляющих. Вал и

полуось установлены на корпусе сферического механизма в подшипниках

скольжения, а ось вращения проходит через центр окружности, образующей

серединную дугу направляющих.

Две пары дуг установлены на корпусе таким образом, что оси их вращения

пересекаются под прямым углом в точке, которая одновременно является центром

окружностей серединных дуг обеих пар направляющих. Диаметр окружности,

образующей одну пару дуг - 50мм по средней линии. Другая же пара дуг

образована окружностью с диаметром 38мм, и является внутренней, что

позволяет обеим парам дуг свободно вращаться, не касаясь друг друга.

Промежуточная втулка выходного звена выполнена из фторопласта и может

перемещаться, постоянно оставаясь между дугами из каждой пары (рис. 5.7).

Втулка имеет квадратное сечение и выполнена разрезной, так как угол между

плоскостями дугообразных направляющих при различном взаимном положении

изменяется. Выходные валы двух кинематических цепей жестко прикреплены

каждый к своей паре дугообразных направляющих. С учетом ограничений,

налагаемых втулкой, диапазон углового перемещения внутренней пары дуг –

135
0
, а внешней пары дуг – 120

0
от упора до упора. Такой же диапазон угловых

перемещений имеет и выходное звено механизма.
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Рис.5.6.

Рис 5.7
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Выходной вал третьей кинематической цепи сопряжен с корпусом

сферического механизма через подшипник скольжения, так что его ось проходит

через точку пересечения осей вращения направляющих (рис. 5.8). Конец

выходного вала третьей кинематической цепи через карданную передачу (рис.

5.9) соединен с выходным звеном, вращающимся в подшипниках скольжения

внутри промежуточной втулки выходного звена. Ось выходного звена при этом

также проходит через точку пересечения осей дуг и выходных валов всех трех

кинематических цепей. Диапазон вращения выходного звена по этой координате

неограничен.

Рис. 5.8.

97

Рис.5.9.

98

5.3. Анализ особых положений механизма макета на основе

экспериментальных данных.

В качестве примера определим плюккеровы координаты кинематических

винтов механизма макета для конкретной его конфигурации, изображенной на

рис.5. 10. Угол между промежуточными звеньями кинематической второй цепи,

расположенной вдоль оси Х – 15
0
, Вторая кинематическая цепь, расположенная

вдоль оси Y, соответствует особому положению (оси промежуточных звеньев

параллельны), угол между промежуточными звеньями третьей цепи,

расположенной вдоль оси Z – 30
0
.

Для данного положения координаты единичных винтов осей кинема-

тических пар:

R11 (1, 0, 0, 0,-15, 5), R12 (0, 0, 1, 0, 0, 0 ), R13 (0, 0, 0, 0, -0,967, 0,259), R14 (0,

0, 0, 0, -0,967, -0,259), R15 (0, -0,866, -0,5, 0, 0, 0), R16 (0,224, 0,484, 0,837 , 0, 0, 0),

R21 (0, 1, 0, 0, 0, 0), R22 (0, 0, 0, 0, -1, 0), R23 (0, 0, 0, 0,707, 0, 0,707), R24 (0, 0, 0,

0,707,0, 0,707), R25 (0,967, 0,-0,259, 0, 0, 0), R26 (0,224, 0,484, 0,837, 0, 0, 0), R31 (0,

0,1, -16, -16, 0), R32 (0, 0, 0, 0, 0, 1), R33 (0, 0, 0, -0,94 , -0,342, 0), R34 (0, 0, 0, -0,766 ,

-0,643, 0), R35 (0,5 , 0,866, 0, 0 , 0, 0), R36 (-0.725, 0.419, -0.048, 0, 0, 0).

Особое положения для данного механизма, сопряженное с потерей одной

степени свободы, в данном примере выражено тем, что винты R23, R24 параллельны,

и поэтому существует один силовой винт связи, которую налагает вторая

кинематическая цепь: Q (0,707, 0, 0,707, 0, 0, 0), при этом невозможным становится

движение вдоль прямой, лежащей в плоскости XOZ под углом 45
0
к оси OZ.
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Рис. 5.10
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Вывод: изготовленный макет механизма имеет особые положения,

связанные с потерей степени свободы – линейного перемещения по одному из

направлений – при конфигурации, когда промежуточные звенья располагаются

вдоль одной прямой (как, в рассмотренном примере, пара промежуточных звеньев

кинематической цепи, расположенной вдоль оси Y на рис. 5. 10.

Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает,

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма, используемого в

данном примере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

 Синтезированы схемы механизмов параллельной структуры с

кинематической развязкой, обеспечиваемой наличием в каждой кинематической

цепи двух шарнирных параллелограммов, либо двух ременных передач, либо двух

блоков шестерен.

 Для механизмов с кинематической развязкой решены задачи о

положениях и скоростях, учитывающие постоянные и переменные ориентации

выходного звена.

 Для механизмов с кинематической развязкой построены рабочие

зоны, учитывающие постоянную и переменную ориентации выходного звена.

 Разработан действующий макет механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой. Для данного макета определены плюккеровы

координаты силовых и кинематических винтов, соответствующих

кинематическим цепям.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов или ременных

передач или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не

только между поступательным и вращательным движениями, но и отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.



 Конструкция кинематических цепей механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой, содержащая блоки шестерен, наиболее
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легко реализуема с конструктивной точки зрения. Силовые и кинематические

винты адекватно описывают движение изготовленного макетного образца.
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