«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор
ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный технический
университет (ВолГТУ)»,
д.х.н., профессор

А.В. Навроцкий

О Т З Ы В

ведущей организации

на диссертационную работу Шалюхина Константина Андреевича «Построение и анализ пространственных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Актуальность выбранной темы

Для нужд современного производства, а также других отраслей техники и науки характерными являются запросы на появление новых исполнительных механизмов самого различного назначения, как для целей производственного процесса, так и для опытов и исследовательских задач. Отвечать этим запросам можно только путем создания качественно новых по структуре механизмов. Механизмы параллельной структуры делают возможным решение широкого круга технических задач, ввиду их существенной нагрузочной способности, а при необходимости, и значительного быстродействия, в сочетании с высокими точностными характеристиками. При этом существенным ограничением на использование этого класса механизмов является взаимозависимость между результатами действия различных приводов на выходное звено. Это обстоятельство сильно

усложняет управление приводами для получения необходимых параметров движения выходного звена, а также затрудняет процесс анализа в целях оптимизации параметров механизма. Значительным подспорьем в устранении таких сложностей является обеспечение в конструкции кинематической развязки между всеми приводами механизма или их отдельными группами.

Одна из главных целей представленной работы - достижение максимально возможного уровня кинематической развязки в пространственном механизме параллельной структуры с шестью степенями свободы выходного звена. Полученные вследствие этого, благодаря кинематической развязке, более простые законы движения предложенных механизмов, позволяют улучшить качественные характеристики последних. Принимая во внимание соображения, описанные выше, диссертация Шалюхина К.А. «Построение и анализ пространственных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой» посвящена достаточно актуальной теме.

Структура, содержание и оформление диссертации

В составе диссертационной работы - введение, пять глав основного текста и заключение, а также список литературы. Суммарный объем работы насчитывает 108 страниц, в текст включены три таблицы и 47 рисунков. Список использованных источников содержит 105 работ российских и зарубежных ученых.

Обоснование актуальности диссертационной работы, постановка задач и целей исследования, свидетельство практической значимости и оценка ее научной новизны даются автором во введении.

Обзор главных разновидностей пространственных механизмов, их появление и основные вехи в развитии до нынешнего состояния, сферы их

технического применения, а также, формулировка понятия кинематической развязки с некоторыми примерами ее применения, даны в первой главе.

Логика построения пространственных механизмов с шестью степенями свободы прослеживается во второй главе диссертации от последовательного соединения двух трехстепенных механизмов, с последующим переносом приводов на основание. Приведен в работе также и анализ различных вариантов кинематических цепей, связывающих выходное звено с основанием.

Один из предложенных во второй главе механизмов с несколько отличной структурой сферического механизма, изменяющего угловые координаты выходного звена, рассмотрен в третьей главе. Рассмотрены и решены задачи о положениях для сферической части механизма, прямая и обратная, при этом автору удалось вывести аналитические решения. Аналитически же решены и задачи о скоростях этой части механизма: прямая и обратная, по методу Анжелеса-Гослена. Как вариант, предложена постановка задачи о скоростях при сохраняемом положении точки на окончании выходного звена и вращении его по угловым координатам.

Алгоритмы расчета рабочей зоны на базе решения задачи о положениях (обратной), представлены в четвертой главе. Здесь по известным абсолютным координатам выходного звена определяются его обобщенные координаты. Этот расчет многократно повторяется при пошаговом изменении варьируемых координат, и каждый раз контролируются координаты на предмет соответствия конструктивным ограничениям, обусловленными геометрическими параметрами звеньев и приводов. Примеры рабочей зоны при различных сочетаниях размеров звеньев механизма, и при варьировании трех изменяемых координат в различных сочетаниях приведены в конце главы.

Практическое воплощение шестистепенного пространственного механизма, обладающего высокой степенью кинематической развязки, описание конструкции макета, пределов рабочей зоны, приведены в пятой

главе диссертации. Произведен также теоретический анализ особых положений с утратой одной из степеней свободы, или с неуправляемой подвижностью выходного звена, и кроме того, дан анализ особых положений механизма на основе экспериментальных данных.

Основополагающим результатам проделанной работы и сделанным диссертантом, на основе проведенного исследования, выводам, посвящено заключение диссертации.

Обоснованность и достоверность научных положений и результатов

Корректные допущения в приведенных строгих математических выкладках обеспечивают достоверность результатов работы и обоснованность научных положений. Подтверждением теоретических результатов также служат экспериментальные данные, полученные в процессе исследования свойств разработанного и изготовленного автором макета механизма.

Научная новизна исследований и результатов

Научная новизна исследований и результатов обеспечена следующим:

Показано, что кинематическую развязку между различными координатными движениями дает включение во все три кинематические цепи пространственного механизма шарнирных параллелограммов, или, в качестве альтернативы, цилиндрических зубчатых передач.

Описана возможность для механизмов параллельной структуры однозначного соответствия абсолютных координат и положения приводов. В случае же заданного постоянства линейных координат точки окончания выходного звена показана необходимость согласованности между скоростями линейных и угловых приводов.

Подбирая параметры геометрии кинематических цепей, можно оптимизировать форму и объем рабочего пространства механизма.

Силовые и кинематические винты, выявленные при синтезе механизма, адекватно характеризуют кинематику созданного лабораторного макета.

Практическая значимость результатов работы

Свойства пространственных механизмов, представленных в диссертации, позволяют использовать их в решении самых различных проблем: в роботах технологического цикла, медицинских приборах и хирургических манипуляторах, контрольно-измерительных комплексах, а также в тренажерах широкого круга применения.

Замечания по работе

1. При изоморфности передаточных отношений по поступательным степеням свободы непонятно, почему рабочая область механизма имеет не прямоугольную форму.

2. В работе не проведен анализ влияния погрешностей кинематических пар на кинематическую развязку. Например, насколько влияет неортогональность плоскостей параллелограммных звеньев на диагональность матрицы частных передаточных отношений.

3. В работе не представлен диапазон изменения углов карданной передачи одной из осей сферического механизма, что может значительно исказить передаточное отношение по вращению вокруг этой оси.

4. При определении числа степеней свободы рассматриваемого механизма не учитывались кинематические пары параллелограммного (зубчатого) звеньев. Насколько это может повлиять на общее число степеней свободы.

Заключение

Исполнение работы, представленной к защите, соответствует высокому научному уровню, она оформлена вполне корректно. Автореферат адекватно передает суть диссертации, достаточно полно описывает задачи и цели исследования, проведенного автором, а также раскрывает суть практической

значимости и научной новизны. Список публикаций, представленных диссертантом, отвечает требованиям ВАК РФ.

Сделанные выше замечания по работе не снижают ее неоспоримых достоинств. Работа выполнена в соответствии с требованиями п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемыми к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является законченной научно-квалификационной работой, содержащей в себе решение задачи построения оригинальных механизмов параллельной структуры, характеризуемых свойством кинематической развязки.

Автор работы – Шалюхин Константин Андреевич достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Отзыв на диссертационную работу обсужден и одобрен на заседании кафедры «Высшая математика» ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет» « 26 » марта 2018 г., протокол № 8.

Доктор технических наук, с.н.с.,
Заведующий кафедрой «Высшая математика»

Горобцов А.С.

Доктор физико-математических наук, доцент,
профессор каф. «Теоретическая механика»

Жога В.В.

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет (ВолгГТУ)», 400005, г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 28. Тел. (8442) 24-84-87; <http://vstu.ru>

Подпись А.С. Горобцова, В.В. Жоги
УДОСТОВЕРЯЮ 26 марта 2018
Нач. общего отдела А. Антонова
(подпись)